
 1

3. p řednáška  [30. zá ří 2016] 
 
Přednášející: Mgr. Rudolf Rys, Ph.D., Ministerstvo vn itra 
 
Téma: Vytvá ření a principy evropského správního prostoru. Evrop ský kontext 
veřejné správy (EU, RE). Principy dobré správy. 
 
Teze:  
 
I. Pojem evropský správní prostor 
 
Evropský správní prostor zahrnuje n ěkolik úrovní vládnutí (evropskou, 
národní, regionální, místní), o nichž se p ředpokládá, že sdílejí sklon  
ke konvergenci. M ůžeme zde vycházet z t ěchto čty ř princip ů: 

-  spolehlivost a p ředvídatelnost 
-  otev řenost a pr ůhlednost 
-  odpov ědnost 
-  efektivita 

(in: Machajová, M.: Všeobecné správne právo, 3. akt ualizované vydání, Bratislavská vysoká 
škola práva,Bratislava 2009 - oddíl 3. Evropský spr ávní prostor str. 382 a násl.) 
 
Principy dobré správy v kontextu dokument ů Rady Evropy  
Podle návrhu Doporu čení výboru ministr ů Rady Evropy a Kodexu dobré správy 
[in: sborník (ed.: D. Hrabcová): Principy dobré spr ávy, MU Brno 2006  
(tam in: T. Čebišová: Úsilí o dobrou správu, str. 87)] m ůžeme pracovn ě 
členit principy dobré správy do čty ř kategorií:  
 
1) základní principy dobré správy, 2) procesní prin cipy, vztahující se  
ke správnímu rozhodování, 3) principy, týkající se vy řizování žádostí 
soukromých osob, 4) principy, vztahující se k nápra vě d ůsledk ů špatného 
výkonu správy.  
Jak je vid ět, celkov ě se jedná o materii pom ěrn ě obsáhlou, nicmén ě  
pro ú čely tohoto syllabu pln ě posta čuje v ěnovat pozornost pouze  
a p řevážn ě princip ům procesním. Toto výše uvedené člen ění jsem shledal 
zajímavým již vzhledem k české právní situaci, kde lze nalézt jisté 
souvislosti z hlediska výskytu n ěkterých princip ů dobré správy 
v p říslušných zákonech:  
 
ad 1) z. č. 349/1999 Sb., o Ve řejném ochránci práv ad 2) z. č. 500/2004 
Sb., správní řád, ad 3) z. č. 106/1999 Sb., o svobodném p řístupu 
k informacím ad 4) z. č. 82/1998 Sb., o odpov ědnosti za škodu zp ůsobenou 
při výkonu ve řejné moci rozhodnutím nebo nesprávným ú ředním postupem. 
(in: Rys, R.: Principy dobré správy v novém správní m řádu, Ve řejná správa č. 23/2007, str. 12) 

Doporu čení Výboru ministr ů Rady Evropy 

Tento standard je stanoven n ěkolika doporu čeními Výboru ministr ů Rady 
Evropy. Pokud tato doporu čení členské státy p řijmou, je jejich politickým 
závazkem zabezpe čit je. Řadí se sem: 
• rezoluce (77)31 o ochran ě jednotlivc ů p ři vydávání správních akt ů ze dne 

28. 9. 1977 (zakotvuje minimální standard ú častník ů správního řízení) 
• doporu čení (80) 2  o správním uvážení (b řezen 1980) 
• doporu čení (81) 19 o p řístupu k informacím (listopad 1981) 
• doporu čení (84) 15 o ve řejnoprávní odpov ědnosti(ve řejného orgánu a státu) 
• doporu čení (87) 16 o řízení s velkým po čtem ú častník ů 
• doporu čení (91) 1  o správních sankcích 
• doporu čení (96) 3  o rozpo čtových deficitech místních spole čenství 
• doporu čení (2000)6 postavení ve řejných ú ředník ů 
• doporu čení (2000)10 o pravidlech chování ve řejných ú ředník ů 
• doporu čení (2001)9 o alternativním zp ůsobu řešení spor ů ve ve řejné správ ě 
• doporu čení (2001)19 o ú časti ob čanů ve ve řejném život ě na místní úrovni 



 2

 Rezoluce o ochran ě jednotlivc ů p ři vydávání správních akt ů.  
Pat ří sem právo vyjad řovat se ke skute čnému stavu v ěci, uvád ět d ůkazní 
prost ředky a navrhovat, jak má být dokazování vedeno, prá vo být informován 
před vydáním aktu (o tom, na jakých základech má být vydán), právo  
na právní pomoc (v četn ě oprávn ění být zastupován), právo být informován  
o od ůvodn ění aktu, právo na pou čení o opravných prost ředcích. 
 
 Doporu čení o správním uvážení. Nutnost uzav řít ho do ur čitých hranic. 
Rozhodnutí musí sledovat zákonem ur čený (p ředepsaný) ú čel. Rozhodnutí musí 
respektovat princip rovnosti. P ři úvaze musí být zabezpe čena propor čnost 
mezi ú čelem rozhodnutí a nep říznivými d ůsledky, které m ůže p řinést do práv 
subjektu. Když se rozhodnutí odchýlí od obecných sm ěrnic, musí to být 
zdůvodn ěno. Akt musí být p řezkoumatelný z hlediska zákonnosti a ú čelnosti 
správním orgánem i soudem. 
 
 Doporu čení o p řístupu k informacím. Jedná se o právo na informace,  
kterými disponují správní orgány. Platí -> že každý  má právo požádat orgán 
o informaci a ta mu nem ůže být odep řena s poukazem, že neprokázal zvláštní 
zájem na její získání. Je možné omezení -> pouze z důvodu ochrany ve řejného 
nebo soukromého zájmu (musí být řádně zd ůvodn ěno). 
 
 Doporu čení o ve řejnoprávní odpov ědnosti. Odpov ědnostní povinnost 
nastupuje, když se ve řejný orgán nechová tak, jak by bylo možné podle prá va 
rozumn ě o čekávat, zejména když p řekro čí právo, nebo když by nebylo 
spravedlivé, aby poškozená osoba snášela újmu, kter á byla vyvolána sice 
zákonným aktem, který byl vydán i ve ve řejném zájmu. 
 
 Doporu čení týkající se řízení s velkým po čtem ú častník ů. Všechny 
osoby mají právo být informovány o zamýšleném aktu,  každý si m ůže zvolit 
formu ú časti na řízení. 
 
 Doporu čení, které se týká správních sankcí. Pro ukládání s právní 
sankce platí stejné podmínky jako pro ukládání sank cí trestních. Správní 
postih musí být uskute čněn v p řiměřené lh ůt ě. Řízení musí být uzav řeno 
kone čným rozhodnutím a sankce musí být p řezkoumatelná soudem. 

 

Vliv komunitárního práva na státy žádající o p řístup k Unii 

 
Žádající stát musí splnit n ěkolik základních zásad: 
• princip demokratické legitimity ve řejné správy, její demokratické 

kontroly 
• orgány samosprávy musí být voleny v demokratických volbách, exekutiva 

samosprávy je závislá na volených orgánech 
• musí být zákonem stanovený statut ú řednictva, který zajiš ťuje kontinuitu 

správní činnosti, stanovuje zásady politické neutrality, loa jality  
k demokratické vlád ě a podmínky pro definitivu, výb ěr, odpov ědnost 

• organizace a činnost ve řejné správy se řídí principy nad řízenosti  
a pod řízenosti, vydávání správních akt ů má formalizovanou úpravu 

• veřejná správa je správou právního státu - musí být za ru čena zákonem  
a pouze ten ur čuje pravomoc a p ůsobnost 

• rozhodování – správní akty musí být p řezkoumatelné správními soudy, 
popřípad ě Ústavním soudem 

• musí se uplat ňovat princip subsidiarity a z n ěho plynoucí požadavek 
efektivity, minimalizace a hospodárnosti činnosti ve řejné správy 



 3

Evropská charta místní samosprávy (1985) 

 
Nejv ětší význam mají: 
• Princip místní samosprávy potvrzený v Ústav ě a zákonech 

-  vymezení pravomoci a odpov ědnosti místních orgán ů 
-  stanovení jejich postavení spravovat místní záležit osti v zájmu 

obyvatel daného území 
-  zásada, že výkon samosprávy náleží p ředevším voleným demokratickým 

orgán ům  
-  zajišt ění práva na místní referendum 
-  dodržování pravidla, že pravomoc místních orgán ů může být omezena 

pouze zákonem. 
Území mohou být vymezena pouze na základ ě referenda t ěch, kterých se to 
týká, správní dozor je zam ěřen na soulad činnosti s Ústavou a zákony 
(podle doc. Mates, nepublikováno, p řednáška ze správního práva) 
 
 
II. Sou časné trendy ve ve řejné správ ě v Evrop ě 
 
OECD 
 
Projekt regulatorní reformy ( řízení a reformy regulace) náleží k prioritním 
aktivitám Organizace pro hospodá řskou spolupráci a rozvoj (OECD) již  
od roku 1995, intenzita prací na tomto projektu se zvýšila od roku 1997. 
Regulace je vnímána jako celý komplex obecn ě závazných p ředpis ů (zákony, 
vyhlášky, na řízení a další p ředpisy vydávané všemi úrovn ěmi státní správy  
a orgány, na které vláda tuto pravomoc delegovala) a zahrnuje jak 
deregulaci, tak regulaci (zlepšení regulace). Jejím  prvotním cílem je 
odstran ění nežádoucích p řekážek efektivnosti jak sektor ů ekonomiky, tak  
i využívání prost ředk ů na ve řejnou správu, a pomoc vládám p ři zkvalit ňování 
tvorby legislativy.  
 
U stávajících p ředpis ů zkoumá jejich provád ění, finan ční efektivitu, právní 
kvalitu a vhodnost. M ůže znamenat p řezkum jednotlivých regula čních 
předpis ů, zrušení a p řebudování systému regulace a jeho institucí, 
zkvalitn ění procesu tvorby regulace či reformu řízení. Deregulace spo čívá  
v úplném nebo částe čném zrušení regulace v ur čitém sektoru s cílem zlepšit 
ekonomický výkon. V pojetí OECD je tak regulatorní reforma chápána jako 
„změny sm ěřující ke zvyšování kvality regulace, tedy její výko nnosti, 
nákladové efektivnosti a právní kvality“. 
 
Významnou roli p ři realizaci projektu regulatorní reformy sehrál spe ciální 
oddělený program SIGMA (Support for Improvement in Gove rnance and 
Management, Podpora zlepšování vlády a státní správ y), který byl založen  
v roce 1992 jako podp ůrný program pro tzv. p řechodové zem ě. Jedná se  
o spole čný projekt OECD a Evropské unie (program je z p řevážné části 
financován z prost ředk ů Phare spravovaných Evropskou komisí).  
 
Jeho cílem bylo a je napomoci novým demokraciím (p ůsobil nebo p ůsobí ve 13 
tzv. postkomunistických zemích st řední a východní Evropy) vybudovat 
fungující ve řejný sektor. Mezi hlavní úkoly programu SIGMA dále pat ří 
pomoci tzv. p řechodovým zemím p ři hledání optimálního modelu vládnutí  
a p ři zlepšování efektivity ve řejné správy v četn ě reformy regulace.  
 
V posledních letech se však, zejména vzhledem ke vs tupu tém ěř všech 
benefitujících zemí do EU, význam tohoto programu p ostupn ě p řehodnocuje,  
ČR může využívat služeb programu SIGMA již jen v ur čitých oblastech  
(nap ř. p říprava legislativních návrh ů, korupce a konflikt zájm ů, státní 
služba apod.).   
 



 4

EUPAN - Evropská sí ť pro ve řejnou správu  
 
European Public Administration Network neboli Evropská sí ť pro ve řejnou 
správu  neboli pravidelné setkávání generálních ředitel ů a nám ěstk ů ministr ů 
zodpov ědných za oblast ve řejné správy v zemích EU. Veřejná správa netvo ří 
spole čnou jednotnou evropskou politiku a nejedná se o tzv . acquis 
communautaire . Spadá do výlu čné pravomoci jednotlivých členských zemí EU. 
Přesto se minist ři zodpov ědní za ve řejnou správu rozhodli  již 
v sedmdesátých letech minulého století, že se budou  setkávat a vym ěňovat si 
zkušenosti a p ředávat informace z oblasti ve řejné správy v četn ě p říklad ů 
dobré praxe, nebo ť dobrá správa v ěcí ve řejných v četn ě profesionálního  
a kvalitního výkonu ve řejné správy významnou m ěrou p řispívají k zajišt ění 
fungujícího a moderního řízení demokratické spole čnosti.  

Veřejná správa a p ředsednictví ČR EU - obecn ě 

 
S ohledem na aktuální vývoj ve řejné správy v zemích EU kladla Česká 
republika b ěhem svého p ředsednictví velký d ůraz na zvyšování kvalitního 
výkonu  ve řejné správy. Toho lze dosáhnout jednak snižováním nadbyte čných 
regulací  a administrativní zát ěže, a jednak profesionálním výkonem ve řejné 
správy. Rozvoj lidských zdroj ů ve ve řejné správ ě a vzd ělávání zam ěstnanc ů 
veřejné správy, zam ěření se na problematiku etiky a integrity, rovných 
příležitostí, mobility a strategického řízení ve ve řejné správ ě významnou 
měrou p řispívá ke stabilizaci, profesionalizaci a demokrati zaci ve řejné 
správy na všech úrovních. 

Modernizace ve řejné správy se neobejde bez využití informa čních  
a komunika čních technologií směřujících k elektronizaci správních proces ů  
a budování fungující elektronické ve řejné správy jako nástroje snižování 
administrativní zát ěže ob čanů. V souladu s mottem „Evropa bez bariér“ se 
české p ředsednictví v oblasti informa ční spole čnosti zam ěřilo p ředevším  
na p řekonávání bariér za pomoci ICT. Hlavním tématem byl a oblast 
začle ňování do informa ční spole čnosti (tzv. e-Inclusion) v četn ě otázky 
přístupnosti ke zdroj ům elektronických informací, zejména webových stráne k 
(tzv. e-Accessibility). (více viz www.mvcr.cz)  

Jedním z posledních dokument ů vlády tohoto druhu je zde strategie Efektivní 
veřejná správa a p řátelské ve řejné služby . Strategie byla p řijata vládou ČR 
usnesením vlády ze dne 11. července 2007 č. 757. (viz více na www.mvcr.cz)  
 
 
III. Principy dobré správy 
 
(viz p říloha) 



 5

 



 6



 7

Literatura (navíc k literatu ře uvedené v anotaci p ředmětu): 
 
 
Machajová, M.: Všeobecné správne právo, 3. aktualiz ované vydání, 
Bratislavská vysoká škola práva, Bratislava 2009 - zde pouze kapitola XXI., 
oddíl 3. Evropský správní prostor str. 382 a násl.,  autor prof. JUDr. 
Richard Pomaha č, CSc. 
 
 
Pomahač, R, Handrlica, J.: Evropské správní právo, C. H. B eck, Praha 2012  
 
 
Kolektiv autor ů Institutu pro evropskou politiku EUROPEUM: Rozvoj územní 
veřejné správy v souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie, 
Ministerstvo vnitra Praha 2004 - zde zejména část III. (str. 141  
a násl.)Dopady evropského práva na českou územní ve řejnou správu 
(administrativní struktura pro harmonizaci práva členských stát ů, vznik  
a role Výboru region ů) 
 
 
Rys, R.: Principy dobré správy v novém správním řádu, Ve řejná správa  
č. 23/2007, str. 12 
 
 
Rys, R.: Evropský rozm ěr lepší regulace 
http://www.law.muni.cz/edicni/sborniky/cofola2008/f iles/pdf/sprava/rys_rudolf.pdf 
 
 
Rys. R.: Reforma regulace a právní principy, Ve řejná správa č. 38/2007,  
str. 12 
 
 
Widemanová, M.: EUPAN: Evropská pracovní skupina pr o ve řejnou správu, 
Veřejná správa č. 15/2008, str. 20 
 
 
Rys, R.: Správní reforma v Rakousku, Ve řejná správa č. 18/2009, p říloha 
 
 
Poznámka: 
 
 
Jako p říklad lze zde použít Chartu základních práv Evropské unie  (2000/C 
364/01) – cit. zejm. čl. 41 „Právo na dobrou správu“ 
 
 
Dále lze použít Evropský kodex řádné správní praxe  (Evropská spole čenství 
2005, vydal Ú řad pro ú řední tisky Evropských spole čenství 2005, ISBN 92-
95022-31-9 
 
 
Rovněž lze použít Zásady ve řejné služby pro ú ředníky EU , které byly 
vyhlášeny v červnu 2012 evropským ombudsmanem. V textu t ěchto zásad se mimo 
jiné uvádí, že „ úředníci se řídí zdravým rozumem  a vždy jednají zp ůsobem, 
který obstojí i p ři nejd ůkladn ějším ve řejném p řezkoumání. Tato povinnost 
není zcela spln ěna pouhým jednáním ve smyslu zákona.“  (viz in: Pomaha č, R., 
Handrlica, J.: Evropské správní právo, C. H. Beck, Praha 2012, str. 67) 


